



Oversigt over supplerende oplysninger i sagen om forsinkelsesbassin ved Aalborg Kaserne

Bygherres svar er skrevet i kursiv.

Supplerende oplysninger modtaget i løbet af oktober 2025

1. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har behov for GIS-filer over placering af hhv. forsinkelsesbassin og jordvold.

Svar: GIS-filer eftersendes.

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø modtog shape-filer den 17. november 2025.

2. Af ansøgningsskemaet fremgår, at projektet omhandler rydning af ca. 15.450 m² skov. Der etableres forsinkelsesbassin på ca. 16.995 m². Der etableres jordvold på ca. 13.200 m³ med et areal på ca. 5.738 m². Dette stemmer ikke overens med projektbeskrivelsen s. 2, hvor det fremgår, at på ca. 13.450 m² etableres forsinkelsesbassin og derudover skal der bruges ca. 2.000 m² i anlægsfasen. Rådgiver/byggherre bør præcisere arealet af hhv. rydning, forsinkelsesbassin, jordvold samt arbejdsareal, så der ikke hersker tvivl herom.

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har desuden behov for flere oplysninger om jordvolden. Hvad er dimensionerne (længde, bredde og højde)? Vil der blive udsået frø på volden eller anden beplantning, eller vil volden blive overladt til naturlig succession? Vil der blive udlagt køreplader ifm. etableringen af hhv. jordvold og forsinkelsesbassin?

Svar: På side 2 skulle der stå 16.955 m² i stedet for 13.450 m².

Fredskov der ryddes = 15.450 m²

Forsinkelsesbassin = 16.955 m²

Arbejdsareal ifm. etablering = ca. 1.000 m² (etablering af forsinkelsesbassin forsøges udført fra nord og vest mod syd og øst, med henblik på at så få arealer omkring bassin berøres af etableringen).

Jordvold udgår af projektet jf. dialog med Aalborg Kommune, da der er § 3 fredning (overdrev).

Der skal som udgangspunkt ikke anvendes køreplader. Forsinkelsesbassin er så bred, at arbejdet kan udføres i forsinkelsesbassinet fra nord / vest mod øst / syd.

3. Bygherre oplyser, at der er indgået en aftale mellem Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse og Skovdyrkerne Vestjylland om etablering af erstatningsskov. Hvad er omfanget af erstatningsskov for nærværende projekt? Af aftalen fra 2019 fremgår, at der er indgået aftale om 100 ha erstatningsskov (hensigts-erklæring), hvoraf 75 ha er minimumsareal. Denne hensigtserklæring må være gældende for alle forsvarsarealer og ikke kun som følge af nærværende projekt. Er det korrekt? Aftalen er desuden udløbet i 2021.

Svar: Forsvaret har ikke længere en aftale med Skovdyrkerne. Der indhentes i stedet tilbud fra 2 forskellige leverandører på etablering af erstatningsskov. Forventer ikke at aftale med ny leverandør skal være en del af VVM-screening, hvorfor sagsbehandling af denne kan fortsætte uanset.

Sidste gang Forsvaret lavede en aftale om etablering af erstatningsskov var det med Naturstyrelsen.

4. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø bemærker, at projektet ligger delvist inden for § 3-beskyttet overdrev. Bygherre bedes vurdere påvirkningen fra hhv. anlægs- og driftsfasen, herunder fysisk påvirkning fra midlertidige arbejdsareal, kørsel og gravearbejder samt etablering af forsinkelsesbassin og om projektet kan medføre tilstandsændringer af den beskyttede natur. Umiddelbart er det jordvolden, som er placeret inden for beskyttet natur; men Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har behov for GIS-filer (shape-filer) for at kunne foretage en nøjagtig vurdering af evt. påvirkning.

Svar: Det er korrekt, at ny jordvold er projekteret til at ligge i område, der er § 3 natur (overdrev). Der har været dialog med Aalborg Kommune, som har medført, at jordvold udgår af projektet. Der holdes respektafstand på min. 10 meter til § 3 natur syd for forsinkelsesbassin.

Der eftersendes tegning, som angiver grænse for fredskov og § 3 natur umiddelbart syd for kommende forsinkelsesbassin. Det fremgår af tegning, at afstand mellem nyt forsinkelsesbassin og § 3 natur, så etablering af forsinkelsesbassin kan ske uden gener for den beskyttede § 3 natur. Det vurderes, at driften kan ske uden gener for beskyttet § 3 natur syd for forsinkelsesbassinet.

5. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø bemærker, at projektet delvist ligger inden for område med "jordforurening lokaliseret (DAI)". Af SagsGIS fremgår det, at et areal betegnes som lokaliseret (uafklaret), hvis der er oplysninger, som endnu ikke er vurderet ift. kortlægning. Uafklarede oplysninger kan eksempelvis være historiske oplysninger vedrørende tidligere aktiviteter på en grund eller oplysninger om fund af forurening. Uafklarede oplysninger kan dermed efter yderligere gennemgang af eksempelvis arkiver og sagsbehandling resultere i en kortlægning af en grund eller i en status som "udgået før kortlægning".

Der er ikke tale om V1- eller V2-kortlægning eller områdeklassificering. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø er usikker på, hvordan vi skal forholde os til denne kortlægning. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har været i dialog med Region Nordjylland som henviser til Forsvarets miljøafdeling, da arealet er ejet af Forsvaret. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har behov for oplysninger, om der skal tages særlige hensyn i forbindelse med anlægsprojektet.

Svar: Det er korrekt, at areal for kommende forsinkelsesbassin er beliggende indeholder for område "Jordforurening lokaliseret (DAI)" på digitalt kort. Ved gennemgang af luftfoto tilbage fra 1954 er der ikke noget, der indikerer, at der skulle være mulig jordforurening. Der udføres jordundersøgelse forinden jorden opgraves og bortkøres. Forsinkelsesbassin etableres desuden med tæt membran, så der

ikke kan ske nedslivning fra bassinet og dermed ingen påvirkning af underliggende jord, grundvand, m.m.

6. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har kontaktet Region Nordjylland, som oplyser, at der ikke er tale om en egentlig jordforurening, men en betegnelse for, at der endnu ikke er taget stilling til, hvorvidt arealet skal kortlægges på vidensniveau 1. Region Nordjylland oplyser, at da det er Forsvaret, der ejer matriklen, er det Forsvarets miljøafdeling, som ved, om der skal foretages særlige hensyn i forbindelse med anlægsprojektet.

Svar:

Der er ikke V1- eller V2-kortlægninger i området, hvor forsinkelsesbassin skal etableres.

Forsvarets miljøafdelingen har selv vurderet på jordforureninger i området versus fysisk placering af forsinkelsesbassin. Det har f.eks. betydet, at forsinkelsesbassinet er rykket længere mod nord for at minimere risiko for forurening i jorden fra tidligere brandøvelsesplads sydvest for forsinkelsesbassin.

Forsvarets miljøafdeling oplyser videre, at grundvandsretningen er mod sydvest fra brandøvelsespladsen sydvest for kommende forsinkelsesbassin samt at grundvandet er dykkende.

Forsvarets miljøafdeling forventer derfor ikke jordforurening i område, hvor kommende forsinkelsesbassin ønskes etableret.

7. I de supplerende oplysninger bemærkes følgende: "ved gennemgang af luftfoto tilbage fra 1954, er der ikke noget, der indikerer, at der skulle være mulig jordforurening. Der udføres jordundersøgelse, forinden jorden opgraves og bortkøres. Forsinkelsesbassin etableres desuden med tæt membran, så der ikke kan ske nedslivning fra bassinet og dermed inden påvirkning af underliggende jord, grundvand, m.m."

Betyder det, at alt opgravet jord i forbindelse med etablering af forsinkelsesbassinet bortkøres fra matriklen og således hverken helt eller delvist tilbagelægges eller genanvendes?

Svar fra bygherre den 6. november 2025:

Til info er det vores plan, at den opgravede jord fra bassinet og selve byggerierne vil skulle anvendes til etablering af nogle sikringsmæssige jordvolde på Flyvestation Aalborg, som en kollega arbejder på for tiden.